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Summary

Thoracic and lumbar spine injury – the role of imaging modalities in diagnostics

and therapy

This article provides information about thoracic and lumbar spine injury with

reflection to the role of radiologic assistants. Spine injury belongs to the most serious

injuries and its incidence is rising.

These injuries are diagnosed using imaging methods like plain X-ray, computed

tomography and magnetic resonance imaging. Radiologic assistant himself is the

person, who is responsible for the correct examination. If these injuries are treated

surgically, radiologic assistant meets them at operating theatres too. Here the assistant

manipulates with fluoroscopy machines and helps the operator with procedure

navigation.

Important is that the radiologic assistant should know all the steps of each

procedure and should take care of radiation protection. If the procedure is done

inadequately, the patient can be misdiagnosed and the radiation dose for him and for the

staff may be increased.

Since 1st January 2006 to 31st December 2006, 84 patients (48 women, 36 men)

were hospitalised at the Neurosurgery departement of University Hospital Hradec

Králové under diagnosis of thoracic or lumbar spine fracture. The age, frequency of

vertebral fractures in thoracic and lumbar region and percentual use of various

therapeutic methods are noted. But the most important aim of the study are imaging

methods used in these patients and mistakes done during these examinations.
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ÚVOD

V současné době patří poranění páteře mezi nejobávanější úrazy a to hlavně díky

možnosti doživotní invalidizace pacienta. Četnost výskytu poranění páteře stále vzrůstá.

Nejčastějšími příčinami jsou dopravní nehody a úrazy při pádu z výšky. Specifickou

skupinu tvoří spontánní zlomeniny na podkladě osteoporózy nebo patologické

zlomeminy při současném tumorózním postižení obratle.

Velmi důležitá je diagnostika, ale i terapie těchto poranění. K diagnostice jsou

používány převážně radiodiagnostické metody. Nejzákladnější vyšetřovací metodou je

dlouhá léta konvenční skiagrafie – dostupná, rychlá a levná metoda. S rozvojem

techniky se stále více rozšiřuje i použití výpočetní tomografie (CT) a magnetické

rezonance (MR). CT vyniká svojí rychlostí a precizním zobrazením skeletu a MR

možností hodnocení poranění měkkých částí páteře.

Výběr léčebné modality závisí hlavně na typu zlomeniny a na celkovém stavu a

věku pacienta. Postup může být konzervativní nebo operační. Zvláštní metodou

operační léčby je perkutánní vertebroplastika a kyfoplastika.

Radiologický asistent provádí všechna radiologická vyšetření. Při skiagrafii

pracuje zcela samostatně, u složitějších metod, jako je CT a MR, spolupracuje

s lékařem. Asistuje při neurochirurgických operacích a intervenčních výkonech. Proto

by měl znát tuto problematiku poněkud komplexněji.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) tvoří osovou kostru trupu. Skládá se z 33 - 34

obratlů, které patří mezi kosti nepravidelného tvaru. Páteř člověka tvoří 7 obratlů

krčních (vertebrae cervicales), 12 hrudních (vertebrae thoracicae), 5 bederních

(vertebrae lumbales), 5 obratlů křížových, druhotně splývajících v kost křížovou (os

sacrum), 4 - 5 obratlů kostrčních, spojených v kost kostrční (os coccygis).

Obecně lze říci, že stavba jednotlivých obratlů si je velmi podobná, výjimku

tvoří pouze první dva krční obratle. Obratel se skládá z ventrálně uložené masivní části,

kterou nazýváme obratlové tělo (corpus vertebrae). Na těle obratle, hlavně na jeho

zadní ploše, je větší množství otvorů, jimiž do kosti vstupují cévy a nervy. Od těla

směrem dorzálním odstupuje obratlový oblouk (arcus vertebrae), jehož užší část, zvaná

pedikl (pediculus arcus vertebrae), připojuje vpravo a vlevo oblouk k zadní ploše

obratlového těla. Pedikl je nejpevnější část obratle. Zadní část oblouku se nazývá

lamina (lamina arcus vertebrae), obemyká míchu jako obloukovitá lamela. Spojením

obratlového těla a oblouku vzniká obratlový otvor (foramen vertebrale). V místě

pediklu shora i zdola je zářez (incisura vertabralis superior et inferior). Mezi zářezy

dvou sousedních obratlů vzniká meziobratlový otvor (foramen intervertebrale), který

pak ústí do páteřního kanálu. (2)

Z obratlového oblouku odstupuje celkem sedm výběžků. Jsou to čtyři výběžky

kloubní, připojené za pediklem, dva míří kraniálně (processus articulares superiores) a

dva kaudálně (processus articulares inferiores). Dále dva výběžky příčné (processus

transversi), odstupující od oblouku zevně. A jeden výběžek trnový (processus spinosus),

odstupuje dozadu. Výběžky slouží k pohyblivosti obratle, jsou místem svalových

úponů. Tahem svalů za příčné a trnové výběžky se obratle navzájem naklánějí a otáčejí.

Obratle tvoří kost kompaktní a spongiózní. Povrchová kompaktní kost je

nejsilnější v místě horní a dolní krycí plochy a tvoří krycí ploténku obratlového těla.

Trámce spongiózní kosti obratlového těla jsou orientovány sagitálně, aby obratlové tělo

dobře odolávalo převažující vertikální tlakové síle.

Od uvedeného obecného tvaru se v detailech liší obratle jednotlivých úseků

páteře. Obratle hrudní, zkratkou Th 1 – Th 12, se nejvíce blíží obecnému tvaru obratle.

Jejich těla jsou kromě prvních dvou delší v zadopředním směru než v příčném a směrem

kaudálním jim přibývá na výšce. Navíc mají na bocích obratlových těl styčné plošky

pro kloubní spojení s žebry – foveae costales, které se dotýkají vždy dvou sousedních

obratlů. Na tělech obratlů Th 2 – Th 9 jsou dvě plošky, na Th 1, Th 11 a Th 12 je jen

jedna. Dále obsahují fovea costalis processus transversi – kloubní plošku na hrotu

příčných výběžků pro spojení s hrbolkem žebra. Trnové výběžky jsou dlouhé a skloněné

kaudálně, takže se kladou přes sebe. Kloubní plošky horních i dolních kloubních

výběžků jsou skloněny téměř frontálně.

Obr. č. 1 – Desátý hrudní obratel (13)

Bederní obratle, L 1 – L 5, jsou ze všech obratlů největší. Jejich těla mají

ledvinovitý tvar, protože šířka těla převládá nad délkou. Tělo obratle L 5 je vpředu vyšší

než vzadu. Přechod L 5 v kost křížovou vytváří proto charakteristické zalomení zvané

promontorium. Processus costales u bederních obratlů zastupují příčné výběžky, jsou

rudimentem žebra. Trnové výběžky mají čtverhranný tvar a míří rovně vzad. Kloubní

výběžky mají kloubní plošky orientovány sagitálně.

Obr. č. 2 – Čtvrtý bederní obratel (13)

Individuálně může kolísat počet hrudních a bederních obratlů o jeden obratel

tím, že původní L 1 patří tvarem k hrudní páteři nebo naopak původní Th 12 k páteři

bederní. Stejný posun může nastat i na hranici bederní páteře a kosti křížové. Tento stav

se potom nazývá lumbalizace S 1 nebo sakralizace L 5.

Krční, hrudní a bederní obratle se označují jako obratle presakrální a společně

tvoří pohyblivou část páteře.

Cévní zásobení páteře je zajištěno tepennými větvemi extraspinálního cévního

systému. Tento systém je v oblasti hrudní a bederní páteře tvořen nepárovými větvemi

aorty, kaudálněji společnou a vnitřní ilickou tepnou. Odpovídající žilní kmeny probíhají

současně s tepnami.

Spojení na páteři

Na páteři se vyskytují tři druhy spojení – chrupavčité, vazivové a kloubní.

Chrupavčité spojení, neboli synchondrotické, se uskutečňuje pomocí meziobratlových

plotének (disci intervertebrales). Plotének je celkem 23. Jsou vytvořeny pouze

v pohyblivé (presakrální) části páteře mezi obratlovými těly sousedních obratlů, s nimiž

se tvarově shodují. Výška plotének kaudálním směrem postupně roste. Celková výška

všech destiček představuje pětinu až čtvrtinu celé délky páteře. Vlastní ploténku vytváří

vazivová chrupavka, která na obvodu přechází v husté fibrózní vazivo. Každá ploténka

obsahuje v okrajích při obratlích vrstvičky hyalinní chrupavky, srostlé s kostí obou těl

obratlů. Vnitřní vodnaté jádro kulovitého až diskovitého tvaru nazýváme nucleus

pulposus. Vnější část, cirkulárně probíhající vlákna vazivové chrupavky a fibrózního

vaziva, je označován jako anulus fibrosus.


[…]


skeletu, které nám také prokáže edém při akutní zlomenině, ovšem jedná se o vyšetření

málo specifické, mající nízkou rozlišovací schopnost. V souhlase s literaturou je i

rozvrstvení jednotlivých typů vyšetření.

5.3 Typy navigace operačních výkonů

Pro operační výkony na páteři lze použít navigaci pomocí skiaskopického C

ramene či pomocí CT. Pro větší operační výkony typu radikálních operací či stabilizací

se na radiologické klinice FN HK, stejně jako na jiných pracovištích používá mobilní

skiaskopické C rameno.

Perkutánní vertebroplastiku a kyfoplastiku lze provádět pod kontrolou CT či C

ramena nebo na angiografickém kompletu. Každá z metody navigace má své výhody a

nevýhody a výběr záleží na zvyklostech pracoviště. Většina těchto intervenčních

výkonů u pacientů v našem souboru byla provedena na angiografickém kompletu.

Skiaskopická navigace pomocí angiografického kompletu umožňuje dobrou vizualizaci

pediklů pro přístup, tak i nejkvalitnější skiaskopickou kontrolu pro plnění obratle

kostním cementem. CT navigace je zde považována za vhodnou zejména u pacientů se

skoliózou či atypickou anatomií obratle. Dále je výhodnější pro ošetření horní hrudní

páteře a krční páteře.

Pacienti léčení některou z neurochirurgických operací a pacienti léčení pomocí

intervenčního výkonu (vertebroplastika a kyfoplastika) zaujímají v našem souboru

zhruba stejnou část. Intervenční výkony nyní prožívají určitý boom, zejména pro

minimální zátěž pro pacienta a také pro svoji vysokou efektivitu v indikovaných

případech. Vzhledem k tomu, že hlavní indikace vertebroplastik a kyfoplastik je u

pacientů s osteoporotickou zlomeninou, je celkové věkové spektrum vyšší (v průměru 65

let), než u pacientů radikálně operovaných. U těchto pacientů je průměrný věk 42 let.

5.4 Nejčastější chyby ve vstupních vyšetřeních

Na vstupních vyšetřeních jsme se setkali ve 3 případech s chybou na prostých

snímcích. Jednalo se o nedostatečné zobrazení zadních elementů obratlových těl na

bočním snímku v důsledku špatné centrace snímku. Jednalo se o případy, kdy snímky

byly zhotoveny na vakuové dlaze, čili za nestandardních podmínek. Největším

problémem při snímkování na vakuové dlaze je zobrazení zejména vrcholu hrudní

kyfózy, kde v některých případech i přes největší snahu nelze hodnotitelný snímek

zhotovit. V tomto případě záleží na stavu pacienta a samozřejmě na dohodě

s doprovázejícím lékařem. Vakuovou dlahu je možné vyfouknout a zhotovit prosté

snímky za standardních podmínek, nebo rovnou provést CT vyšetření problémového

úseku. V případech pacientů z našeho souboru bylo provedeno CT vyšetření.

Další námi prokázanou chybou vstupního vyšetření byl ve 2 případech

nedostatečný rozsah vyšetření CT. Za nedostatečné je nutno považovat takové vyšetření,

u kterého nejsou zobrazeny celé pedikly obou sousedních obratlů, v případě postižení

více obratlů pak pedikly kontaktních nezlomených obratlů. Vyloučení případné infrakce

pediklu je nutné před zavedením šroubové fixace. Případné zavedení šroubu do

zlomeného pediklu by mohlo vést k nepříjemným a zbytečným komplikacím operace.

Tato chyba vede k nutnosti vyšetření opakovat. Tak i v případě pacientů z našeho

souboru.

Poslední chybou bylo u 2 pacientů provedení magnetické rezonance bez

vyšetření sekvence STIR, která je vysoce senzitivní pro určení edému a pomáhá

rozpoznat zlomeninu akutní od starší zlomeniny. Měla by být prováděna u všech

poranění páteře, v případě že chybí , je nutné udělat sekvenci STIR dodatečně, stejně

jako u našich pacientů.

Obr. č. 9 – Nedostatečný rozsah CT vyšetření; MPR

Chybně provedená vyšetření je třeba provádět znova, což vede nejen k zvýšení

radiační zátěže v případě rentgenových metod, ale i k vyšší finanční náročnosti pro

zdravotní pojišťovny na vykázanou péči. Je tedy nutné na tyto aspekty pomýšlet a při

vyšetřování se takových chyb vyvarovat. Jako dobrou pomůcku lze použít vytvoření

standardů pro dané pracoviště a všechny pacienty s určitým druhem poranění vyšetřovat

v daném rozsahu a danou metodikou.

6. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsme se snažili informovat o problematice poranění

hrudní a bederní páteře se zaměřením na práci radiologického asistenta. Role

radiologického asistenta v diagnostice i terapii pacientů s poraněním thorakolumbální

páteře je důležitá. Je nezbytné, aby radiologický asistent správně ovládal postupy při

všech diagnostických vyšetřeních, které provádí. Stejně tak je zásadní i dobré začlenění

do operačního týmu a dohoda s operatérem, při terapeutických zákrocích.

Důsledkem nekvalitně odvedené práce radiologického asistenta může být špatné

nebo pozdní stanovení diagnózy, přičemž radiologický asistent nese odpovědnost za

nadbytečnou radiační zátěž nemocného, v případě opakovaného rentgenového

vyšetření. Nutností je tedy zhotovení kvalitního vyšetření ve standardním rozsahu a v i

případě navigace vlastního ošetření zlomeniny se řídit obecnými pravidly radiační

ochrany se snahou o minimalizaci dávky pro pacienta.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Radiologický asistent

Poranění páteře

Skiagrafie

Výpočetní tomografie

Magnetická rezonance

Perkutánní vertebroplastika

Perkutánní kyfoplastika

Radiační ochrana
