## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Doležalová Martina
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* prim. MUDr. Ladislava Janoušková, CSc.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Poranění hrudní a bederní páteře - postavení jednotlivých zobrazovacích metod v diagnostice a terapii

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Drobná, nepodstatná připomínka – v seznamu zkratk není uvedeno SOCON (instrumentární stabilizace).

Další hodnocení:

Autorka předkládá velmi pěkné shrnutí jednotlivých zobrazovacích metod v diagnostice úrazů páteře, s důrazem na jejich správné provedení a možnost chyb, které vedou k opakování nebo doplňování některé zobrazovací metody. Práce je dobře strukturovaná, byly použity nejnovější dostupné prameny, grafy a tabulky jsou přehledné, graficky dobře zpracované. Formální stránka je výborná, jazyková stránka jak po stylistické, tak i po gramatické stránce výborná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou možnosti ovlivnění radiační zátěže během intervenčních výkonů?
2. Jaké jsou kontraindikace k vyšetření magnetickou rezonancí?
3. Jaké možnosti navigace u intervenčních výkonů na páteři?

Datum:.....28.5.2007..... Podpis oponenta bakalářské práce.....Jana.....